
 
 

 
 
    
 

Area Servizi alla Didattica e alla Ricerca 
Ufficio Relazioni e Mobilità Internazionale 

D.R. 
   

IL RETTORE 
 
Visto lo Statuto e in particolare l’art. 4;  
Visto il Regolamento didattico di Ateneo; 
Visto il Regolamento di Ateneo in materia di riconoscimento dei periodi di studio e tirocinio 
all’estero emanato con D.R. n. 17 del 22/01/2014 – prot. n. 1207 (affisso all’albo prot. n. 1221 del 
22/01/2014); modificato con D.R. n. 466 del 19/06/2014 – prot. n. 11329 (affisso all’albo prot. n. 
11042 del 20/06/2014); 
Considerata la crescente internazionalizzazione dell’offerta formativa;  
Considerato che è interesse dell’Ateneo promuovere la qualità e l’efficacia della mobilità 
internazionale, garantire trasparenza e coerenza nei criteri di riconoscimento delle attività svolte 
all’estero e rafforzare l’internazionalizzazione dei percorsi formativi; 
Ritenuto opportuno dotarsi di un nuovo regolamento organico che disciplini in maniera organica le 
procedure di riconoscimento accademico dei periodi di studio e di traineeship svolti all’estero in 
ossequio ai principi del Processo di Bologna e della Strategia Europea per la Modernizzazione 
dell’Istruzione Superiore nonché nel pieno rispetto delle Linee Guida ECTS (European Credit Transfer 
and Accumulation System) 2015, adottate dalla Commissione Europea; 
Vista la Delibera n. 149 del 22/07/2025 con cui il Senato Accademico approva subordinatamente al 
parere favorevole del Consiglio di Amministrazione espresso nell’adunanza del 23/07/2025, il 
Regolamento di ateneo per il riconoscimento dei periodi dl studio e traineeship all'estero 
nell’ambito della mobilità internazionale” 
Per le motivazioni in premessa, 

DECRETA 
 
È emanato il nuovo “Regolamento di Ateneo per il riconoscimento dei periodi dl studio e traineeship 
all'estero nell’ambito della mobilità internazionale”. 
Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione all’Albo Ufficiale 
dell’Ateneo e sostituisce quello emanato con D.R. n. 17 del 22/01/2014 – prot. n. 1207 (affisso 
all’albo prot. n. 1221 del 22/01/2014) e modificato con D.R. n. 466 del 19/06/2014 – prot. n. 11329 
(affisso all’albo prot. n. 11042 del 20/06/2014); 

 
 
             Il Rettore 

Roberto Tottoli 
(Firmato digitalmente ex art. 24 D.lgs 82/805) 

 
Affisso all’Albo  
dell’Ateneo Il_____________  
Prot. n.________________del_____________  
IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giuseppe Festinese  
(F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 


		2025-07-31T14:15:18+0200
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-07-31T14:38:54+0200
	IT
	Roberto Tottoli




